
















































































































ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI 

 

 

Resolução nº 015/2018 – AD REFERENDUM DO CONSUNI                                                                       Página 1 de 1 

RESOLUÇÃO Nº 015/2018 – AD REFERENDUM DO CONSUNI 

 
Aprova e autoriza a implementação do 
Programa de Mestrado Profissional em 
Ensino de Biologia em Rede Nacional – 
PROFBIO, a ser executado no Câmpus 
Universitário “Prof. Eugênio Carlos Stieler” 
em Tangará da Serra. 

 
A Reitora da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe conferem o art. 19, §1º c/c art. 32, III e X do Estatuto 
da UNEMAT (Resolução nº 002/2012-CONCUR) e considerando o Processo nº 
432281/2017; Parecer nº 004/2016-Colegiado da FACABS, Parecer nº 0002/2017-Ad 

Referendum do PROFBIO, Parecer nº 040/2017-Ad Referendum do Colegiado Regional, 
Parecer nº 011/2018-PRPPG, Parecer nº 005/2018-CONEPE/CSPP e Resolução nº 
017/2018-CONEPE; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º Aprovar e autorizar a implementação do Programa de Mestrado 

Profissional em Ensino de Biologia em Rede Nacional – PROFBIO, a ser executado no 
Câmpus Universitário “Prof. Eugênio Carlos Stieler” em Tangará da Serra. 

 
Art. 2º O curso será realizado no Câmpus Universitário “Prof. Eugênio 

Carlos Stieler” em Tangará da Serra. 
 
Art. 3º O Curso tem como Área de Concentração: Ensino de Biologia com 

as seguintes linhas de pesquisa: 1 - Comunicação, ensino e aprendizagem em biologia; 2 
- Organização e funcionamento dos organismos e 3 - Origem da vida, evolução, ecologia 
e biodiversidade. 

 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura e tem 

seus efeitos retroagidos a data de 01/08/2017. 
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Sala da Reitoria da Universidade do Estado de Mato Grosso, em 

Cáceres/MT, 20 de agosto de 2018. 
 

 

  Profa. Dra. Ana Maria Di Renzo 

Reitora da Universidade do Estado de Mato Grosso  
 
 
 
 


